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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Проветривание и воздухоподготовка на современных подземных горнодобываю-

щих предприятиях является важнейшим технологическим процессом, определяющим

безопасность ведения горных работ. На подготовку, подачу и распределение воздуха по

горным выработкам приходится до 70 % общих энергетических затрат на горном пред-

приятии, поэтому энергоэффективность систем вентиляции напрямую определяет рен-

табельность разработки полезных ископаемых.

На сегодняшний день многие горнодобывающие предприятия увеличивают мощ-

ности добычи полезных ископаемых как по причине роста потребности мирового рынка

в минерально-сырьевых ресурсах, так и по причине снижения содержания полезного

компонента в добываемых рудах. Этим обусловлена необходимость подачи дополни-

тельных расходов свежего воздуха, требуемого для нормативного проветривания рабо-

чих зон в условиях роста труднопроветриваемых зон и ограниченности пропускной спо-

собности вентиляционных стволов.

Одним из известных способов существенного повышения эффективности систем

вентиляции горных предприятий является организация частичного повторного исполь-

зования воздуха на основе рециркуляционного проветривания. Исследованиями и внед-

рением систем рециркуляции на горнодобывающих предприятиях занимались такие спе-

циалисты, как Медведев И.И., Красноштейн А.Е., Файнбург Г.З., Мохирев Н.Н., Казаков

Б.П., Левин Л.Ю., Круглов Ю.В. и ряд других, за рубежом исследования по данной те-

матике проводили M.J. McPherson, Josef S. Stachulak, J.P. Saindon и другие.

Несмотря на полученные результаты, свое основное применение рециркуляцион-

ное проветривание получило лишь на калийных рудниках, в то время как на рудниках

других типов были испытаны только отдельные варианты различных назначений и мас-

штаба, отсутствует методическая база применения стандартных схем рециркуляцион-

ного проветривания. Кроме того, невозможность сведения структуры потоков при ре-

циркуляции к классическим схемам типа «дерева», отсутствие жесткого деления струй

на «свежие» и «исходящие» требуют расчета не только воздухораспределения, но и га-

зовой (тепловой, пылевой) обстановки путем численного моделирования процессов рас-

пространения газовых примесей в сложных вентиляционных сетях, характерных для со-

временных шахт и рудников.

Все это осложняется изменением нормативных документов, не описывающих

принципы и методы построения допустимых по требованиям безопасности схем
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рециркуляционного проветривания. В этих условиях разработка обоснований безопас-

ности для внедряемых схем рециркуляционного проветривания требует наличия научно

обоснованной методики построения безопасных схем рециркуляционного проветрива-

ния и соответствующего инструментария.

Поэтому создание методики и инструментов построения эффективных и надеж-

ных стандартизированных схем рециркуляционного проветривания представляется

весьма актуальным.

Цель работы

Разработка методики построения схем рециркуляционного проветривания для по-

вышения эффективности систем вентиляции подземных рудников.

Основная идея работы

Организация частичного повторного использования воздуха в системах вентиля-

ции подземных рудников на основе схем рециркуляционного проветривания, разрабаты-

ваемых на основе моделирования и натурных исследований, с учетом максимального ис-

пользования внутренних утечек и непостоянства действия источников газовыделения в

сети горных выработок произвольной топологии.

Основные задачи работы:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных исследований по организа-

ции рециркуляционного проветривания для классификации существующих и раз-

работки новых схем частичного использования воздуха.

2. Провести натурные исследования газового состава рудничного воздуха в систе-

мах проветривания рудников различного типа и определить факторы, влияющие

на безопасность и эффективность рециркуляционного проветривания рабочих

зон.

3. Провести натурные исследования внутренних утечек воздуха и аэродинамиче-

ских параметров систем вентиляции шахт и рудников для параметрического обес-

печения расчетов безопасного применения рециркуляционного проветривания.

4. Разработать математическую модель расчета газовой обстановки в сети горных

выработок произвольной топологии с учетом продольной дисперсии и наличия

рециркуляционных контуров.

5. Разработать стандартизированные схемы рециркуляционного проветривания для

типовых схем проветривания рудников и рабочих зон.
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6. Разработать методику организации рециркуляционного проветривания подзем-

ных рудников произвольного типа с учетом их аэродинамических и газодинами-

ческих особенностей.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению по-

ставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования газового состава рудничного воздуха в шахтных и лабораторных

условиях, обработку результатов экспериментов, математическое моделирование рас-

пространения газовых примесей в вентиляционной сети, анализ результатов численных

экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Эффективность рециркуляционного проветривания рабочих зон определяется ха-

рактером и величинами переменных во времени и в пространстве газовыделений,

схемой вентиляции и связанными с ней величинами расходов воздуха и утечек

свежего воздуха внутри рециркуляционного контура.

2. Метод расчета нестационарного газораспределения в вентиляционных сетях про-

извольной топологии учитывает непостоянство величины продольной дисперсии

газа из-за переменной по сечению скорости и взаимодействие воздушных масс в

тупиковых выработках с потоком воздуха в примыкающих сквозных выработках.

3. Способы организации рециркуляционного проветривания, обоснованные натур-

ными исследованиями и методами математического моделирования, включаю-

щие расчет параметров рециркуляции на основе аэродинамических и газодинами-

ческих характеристик вентиляционной сети, позволяют повысить безопасность и

энергоэффективность вентиляции подземных рудников.

Научная новизна:

⎯ Экспериментально установлены закономерности распределения концентраций

газовых примесей по трактам движения воздушной струи в рудниках различных

типов.

⎯ Разработано выражение для расчета коэффициента запаса к расчету требуемого

количества воздуха с учетом совместного влияния коэффициентов утечек и ре-

циркуляции.

⎯ Предложено описывать процессы смешения в сквозных выработках с помощью

модели продольной дисперсии, а в тупиковых выработках с помощью модели
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продольной диффузии, где коэффициент продольной диффузии определяется по

интенсивности вихревого обмена со смежными сквозными выработками.

⎯ Определены схемы эффективной организации рециркуляционного проветрива-

ния в привязке к типовым схемам проветривания подземных рудников и их аэро-

динамическим параметрам.

⎯ Обосновано влияние параметров проветривания и места размещения рециркуля-

ционной установки относительно главных воздухоподающих и вентиляционных

выработок на энергоэффективность рециркуляционного проветривания.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтвержда-

ется соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результа-

тов аналитических, численных решений и натурных измерений, соответствием приве-

денных результатов данным, полученным другими авторами и значительным объемом

исследований, выполненных в шахтных условиях.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные в диссертационной работе результаты позволяют выполнять расчеты

и проектирование рециркуляционных систем подземных рудников любого типа с соблю-

дением условия безопасности проветривания.

Результаты исследований применены при разработке и внедрении более 20 рецир-

куляционных установок на калийных рудниках 1 РУ, 2 РУ, 3 РУ, 4 РУ, Березовском,

Краснослободском и Петриковском рудниках ОАО «Беларуськалий» и рудниках

БКПРУ-2, БКПРУ-4 и СКРУ-3 ПАО «Уралкалий», что привело к повышению эффектив-

ности проветривания добычных участков и значительной экономии электроэнергии на

проветривание и воздухоподготовку.

Материалы диссертационной работы использованы при разработке действующих

в настоящее время инструкций по расчету требуемого количества воздуха для рудников

ПАО «Уралкалий» и ОАО «Беларуськалий».

Также результаты работы использованы при разработке Обоснований безопасно-

сти опасного производственного объекта для рудников ПАО «Уралкалий» в части от-

ступлений от пунктов №153, №174 и №653 Федеральных норм и правил в области про-

мышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ …» [66].

На разработанные Обоснования безопасности получены положительные заключения

экспертизы промышленной безопасности. Указанные заключения внесены в реестр за-

ключений Ростехнадзора.
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Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Программой фундаменталь-

ных научных исследований государственных академий наук на 2013–2020 годы в рамках

проекта «Исследование и разработка систем контроля и управления термодинамиче-

скими, геомеханическими и аэрологическими процессами при строительстве и эксплуа-

тации горных предприятий в сложных горнотехнических условиях» (рег. номер

НИОКТР АААА–А19– 119091690020–0), а также в соответствии с Программой фунда-

ментальных научных исследований государственных академий наук на 2021–2030 годы

в рамках проекта «Исследование и разработка систем контроля и управления термоди-

намическими и аэрологическими процессами в рудничной атмосфере и массивах горных

пород при строительстве и эксплуатации горных предприятий в сложных горнотехниче-

ских условиях» (рег. номер НИОКТР 122012000396-6). Также диссертационная работа

выполнена в рамках крупного научного проекта при финансовой поддержке Минобрна-

уки России (соглашение № 075-15-2024-535 от 23.04.2024 г.).

Апробация работы

Основные результаты работы были доложены на международном симпозиуме

студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2009 г.), на

Всероссийском молодежном форуме «Нефтегазовое и горное дело» (Пермь, ПНИПУ,

2012 г.), на международной конференции «Горная и нефтяная электромеханика» (Пермь,

ПНИПУ, 2015 г.), на всероссийской научной конференции для студентов, аспирантов и

молодых ученых «Горняцкая смена» (Новосибирск, 2015 г.), на научных сессиях «ГИ

УрО РАН» «Стратегия и процессы освоения георесурсов» (Пермь, 2015 — 2019 гг.), на

международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, МГГУ, 2014 г., 2022

г.).

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, экспериментальные исследования в шахтных условиях, анализ

и обработка полученных данных, теоретические исследования и создание программных

продуктов, выполнение расчетов и проведение численных экспериментов, разработка

технологий и технических средств и их практическая реализация, сформулированы ос-

новные научные положения и выводы.
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Практические эксперименты и внедрение результатов исследований были бы не-

возможны без содействия ведущих специалистов рудников ПАО «Уралкалий» и ОАО

«Беларуськалий».

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю д.т.н.

Левину Льву Юрьевичу за помощь в формировании научного направления диссертаци-

онной работы, д.т.н. Зайцеву Артёму Вячеславовичу за консультации и помощь в выпол-

нении работы, д.т.н., проф. Казакову Борису Петровичу и Казаковой Ларисе Викторовне

за ценные указания, д.т.н. Сёмину Михаилу Александровичу и д.т.н. Файнбургу Григо-

рию Захаровичу за консультации и ценные указания. Успешной работе над диссертацией

способствовала творческая и доброжелательная атмосфера в коллективе и поддержка

коллег.

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 9 в изданиях,

входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, утвержден-

ных ВАК Минобрнауки РФ, из них 8 в журналах, входящих в международные базы дан-

ных Scopus и Web of Science.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа из-

ложена на 158 страницах машинописного текста, содержит 78 рисунков и 12 таблиц.

Список использованных источников состоит из 116 наименований, в том числе 44 зару-

бежных.
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1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

Добыча и транспортировка полезных ископаемых сопровождается выделением

пыли, тепла, а также ядовитых и взрывоопасных газов. Исследования динамики исходя-

щей струи, выполненные с точки зрения пылевого и теплового факторов убедительно

доказывают, что пыль, выделяемая в процессе добычи и транспортировки полезных ис-

копаемых, уносится воздушным потоком и под действием сил гравитации оседает на

почве и стенках горных выработок на определенном расстоянии от забоя, таким образом

концентрация пыли в исходящей вентиляционной струе снижается в зависимости ее ми-

нералогического, фракционного и гранулометрического состава, влажности воздуха и

скорости его движения. Теплота, выделяемая при работе оборудования, ассимилируется

стенками горных выработок, температура воздуха принимает значения температуры

окружающего массива горных пород в результате протекания процессов теплообмена, а

влажность воздуха меняется в зависимости от обводненности горных выработок и гиг-

роскопичных свойств окружающих горные выработки пород. Таким образом, прогнози-

рование параметров рудничной атмосферы по пылевому и тепловому факторам в венти-

ляционных выработках является достаточно изученным вопросом, определяется специ-

фикой шахты или рудника и с точки зрения организации систем рециркуляции должно

учитываться, но не требует проведения масштабных исследований.

В свою очередь газы, выделяющиеся в процессе добычи и транспортировки по-

лезных ископаемых, остаются в воздушном потоке и распространяются по всему пути

движения воздуха. Также газовый фактор зачастую является определяющим при расчете

требуемого количества воздуха и, следовательно, при организации систем вентиляции в

целом. Поэтому в настоящей диссертационной работе основное внимание будет уделено

исследованиям процессов газораспределения в сети горных выработок, возможностям

повторного использования исходящей струи воздуха по газовому фактору и организации

систем рециркуляционного проветривания на шахтах и рудниках.

В первой главе работы выполнен обзор существующих исследований и направле-

ний применения рециркуляционного проветривания, изучения газовой обстановки на

шахтах и рудниках, математического моделирования и расчета распределения газов в

горных выработках, общей методологии и имеющихся разработок в области рециркуля-

ционного проветривания, а также существующего опыта применения рециркуляции в

системах вентиляции шахт и рудников.
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1.1. Исследования и направления применения рециркуляционного проветрива-

ния

Исследованиями применения рециркуляционного проветривания на протяжении

многих лет занимались отечественные и зарубежные ученые [85, 95, 100, 112]. Наиболее

полно исследования по частичному повторному использованию воздуха изложены в тру-

дах И.И. Медведева, А.Е. Красноштейна и Г.З. Файнбурга [29, 39]. Таким образом в

конце прошлого века были проведены теоретические и натурные исследования, установ-

лена возможность и доказана безопасность рециркуляционного проветривания, данные

исследования проводились на калийных рудниках и в основном базировались на способ-

ности поверхности солей сорбировать вредные примеси из рудничного воздуха, тем са-

мым очищая его. В работе [39] отражен колоссальный объем натурных замеров газового

состава рудничного воздуха при различных условиях. Также в работах [16, 17] установ-

лено, что при постоянной мощности источника газовыделения накопления вредных га-

зов в рециркуляционном контуре не происходит.

В отечественной практике рециркуляционные системы вентиляции применялись

не только на калийных рудниках, но и для проветривания отдельных участков шахтного

поля металлических рудников. Подобные локальные системы были опробованы на шах-

тах объединения «Северовостокзолото». На основании опытных исследований были раз-

работаны так называемые комбинированные схемы проветривания с частичной рецир-

куляцией, на которые в 1984 году были переведены 68 шахт этого объединения [67]. Од-

нако в настоящее время на рудниках применяется более мощное оборудование с двига-

телями внутреннего сгорания и новые виды взрывчатых веществ, поэтому следует про-

вести уточняющие измерения с учетом современной высокоточной приборной базы для

обработки проб и определения концентрации газов в рудничном воздухе.

За рубежом применение рециркуляционного проветривания на рудниках различ-

ного типа протекало более активно, в качестве примера можно привести угольную шахту

Wearmouth, где была организована общешахтная управляемая рециркуляция в 1985 году.

В эксплуатации было два добычных горизонта, на каждом из которых было организовано

рециркуляционное проветривание, коэффициент рециркуляции достигал 37 % [98,99].

Одним из фундаментальных зарубежных трудов по применению рециркуляции

при проветривании шахт и рудников является диссертационная работа Stachulak S. Josef

[105]. В целом работа направлена на обоснование рециркуляционного проветривания и

приведены примеры применения на нескольких металлических рудниках. При этом вы-

полненные исследования охватывали различные источники газовыделений, такие как
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массив горных пород, машины с двигателями внутреннего сгорания и взрывные работы.

По результатам исследований представлены основные соотношения для расчета воздуш-

ного и газового баланса в рециркуляционных контурах, а также множество эксперимен-

тальных данных по газовому составу рудничной атмосферы при применении систем ре-

циркуляции, полученных в натурных условиях.

Ряд работ посвящен рассмотрению рециркуляционного проветривания как сред-

ства интенсификации проветривания тупиковых горных выработок [76, 94]. В этом слу-

чае способ рециркуляционного проветривания рассматривался и решал задачу интенси-

фикации проветривания отдельных тупиковых выработок или призабойных зон и не

влиял на общерудничные показатели проветривания.

В работе Jean-Paul Saindon [103] рассмотрены и проанализированы различные

типы рециркуляции – от отдельных тупиковых горных выработок до схем общешахтной

рециркуляции, однако проведенные исследования носят частный характер и больше

направлены на анализ источников газовыделения и накопления газовых примесей раз-

личного характера, а также на исследование динамики аэрозольного состава воздуха.

Также существенное внимание уделено системам контроля воздуха при применении ре-

циркуляции для различных схем проветривания и систем разработки.

В работе McPherson [94] выполнен анализ оригинальных схем рециркуляцион-

ного проветривания, рассмотрены варианты размещения рециркуляционной установки в

сбойке или в общей исходящей вентиляционной струе.

Целый ряд работ посвящен применению рециркуляционного проветривания для

улучшения микроклиматических условий. При этом примечательно, что впервые рецир-

куляционное проветривание было применено на угольных шахтах для увеличения охла-

ждающей способности воздушного потока за счет интенсификации проветривания рабо-

чих зон [90]. Зайцевым А.В. предложен оригинальный способ снижения температуры

воздуха за счет организации участкового рециркуляционного проветривания и увеличе-

ния за счет этого общего объема воздуха для ассимиляции техногенных тепловыделений

в рабочих зонах с последующим охлаждением исходящей струи окружающим выработки

массивом горных пород [9]. В работах S. Bluhm [77] предложено применение рецирку-

ляции в рамках комплексных систем регулирования теплового режима при ведении гор-

ных работ в условиях нагретого массива горных пород и повышенных температур воз-

духа. Исследователями S.Bluhm и R. Ramsden [78, 101] учитывалось применение контро-

лируемой рециркуляции и влияние рециркуляционных систем на снижение мощности


[…]


предъявляется ряд требований не только непосредственно к рециркуляционным

установкам, но и к системе проветривания в целом:

1. Реализация системы аэрогазового контроля, в том числе измерение концентраций

горючих (CH4,) и ядовитых (CO, CO2, H2S) газов, а также кислорода O2 в горных

выработках, по которым осуществляется движение исходящей струи воздуха с

участка шахтного поля на котором имеется вентиляционный контур с частичным

повторным использованием воздуха.

2. Обеспечение вывода показаний системы аэрогазового контроля диспетчеру руд-

ника.

3. Реализация возможности дистанционного управления и отключения диспетчером

шахтных вентиляторных установок, выполняющих роль рециркуляционной уста-

новки.

4. Оснащение главных вентиляторных установок частотным преобразователем тока

для возможности плавного регулирования производительности агрегата.

5. Разработка и реализация алгоритма системы автоматической взаимосвязанной ра-

боты шахтных вентиляторных установок, автоматических регуляторов воздухо-

распределения, системы аэрогазового контроля и главной вентиляторной уста-

новки.

Схематично работа рециркуляционной установки в комплексе с другими элемен-

тами, повышающими безопасность и эффективность системы вентиляции в целом, пред-

ставлена на рисунке 5.12.

Рисунок 5.12 — Взаимосвязь элементов системы рециркуляционного проветривания

Контроллер Сервер

РМ ГВУ

РУ АВД Датчики АЗС

5.4. Опыт внедрения систем рециркуляционного проветривания на рудниках

ОАО «Беларуськалий» и ПАО «Уралкалий»

На рудниках России и Беларуси накоплен богатейший многолетний опыт приме-

нения рециркуляционных систем. Наиболее характерными примерами внедрения рецир-

куляционных систем являются калийные рудники производственных объединений

Уралкалий и Беларуськалий, где рециркуляция применяется практически на всех рудни-

ках. Опыт показал, что при частичном повторном использовании воздуха повышается

эффективность проветривания рабочих зон и снижаются энергозатраты на проветрива-

ние без угрозы безопасности ведения горных работ, это подтверждается результатами

натурных исследований и статистическими данными об отказах оборудования и несчаст-

ных случаях на рудниках.

При расчете рециркуляционных систем применяются различные подходы, эти

различия обусловлены требованиями нормативных документов, особенностями венти-

ляционных сетей рудников и спецификой работы существующих вентиляционных

устройств и объектов.

Основным критерием оценки эффективности применения рециркуляционных си-

стем является снижение энергозатрат на проветривание. Суммарные годовые затраты

электрической энергии (кВт·час) главной вентиляторной установкой в зависимости от ее

производительности и системой воздухоподготовки с учетом длительности отопитель-

ного периода определяются следующим выражением:

∆𝐴 =
8760 ∙ 9,81 ∙ 𝑅 ∙ (𝑄1

3 −𝑄2
3)

1000 ∙ 𝜂
+
𝑁от ∙ (𝐺1 − 𝐺2) ∙ 𝑐в ∙ (𝑡кан − 𝑡н)

1000
, кВтч в год, (5.6)

где 𝑅, кмюрг — аэродинамическое сопротивление рудничной вентиляционной

сети, на которую работает вентилятор;

𝑄 — производительность ГВУ, м3/с;

𝜂 — КПД вентиляторной установки;

𝑁от — количество дней отопительного периода;

𝑐в = 1004
Дж

кг∙℃
— удельная теплоемкость воздуха;

𝐺, кг с⁄ — массовый расход воздуха;

𝑡н , ℃ — расчётная температура наружного воздуха;

𝑡кан = +2 ℃ — требуемая температура воздуха, поступающего в рудник.

Рассмотрим применение рециркуляционных систем на примере рудников упомя-

нутых производственных объединений.

140

5.4.1. Рециркуляционная система рудника БКПРУ-4 ПАО «Уралкалий»

Внедрение рециркуляции в составе системы автоматизированного управления

проветриванием на руднике БКПРУ-4 произошло в 2015 году. Частичное повторное ис-

пользование воздуха организовано за счет работы четырех рециркуляционных устано-

вок, по одной на каждом направлении рудника. Упрощенная схема проветривания и ме-

ста размещения рециркуляционных установок приведены на рисунке 5.13.

Рисунок 5.13 — Упрощенная схема проветривания рудника БКПРУ-4 и места размеще-

ния рециркуляционных установок

Установки оснащены датчиками расхода воздуха и датчиками концентрации га-

зов, которые являются элементами системы рециркуляционного проветривания, де-

тально места их размещения показаны на рисунке 5.14 на примере северо-западного

направления.
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Рисунок 5.14 — Размещение элементов системы на северо-западном направлении руд-

ника

Рисунок 5.15 — Рециркуляционная система ПАО «Уралкалий»
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При этом величина коэффициента рециркуляции зависит от концентрации газов

на исходящей струе, направляющейся на повторное использование, и рассматриваемого

газового компонента (метан или сероводород). В случае, когда расчетная производитель-

ность рециркуляционной установки больше, чем техническая, принимается максималь-

ное значение производительности по техническим характеристикам. Таким образом мак-

симальная производительность ограничена величиной коэффициента рециркуляции по

газовому фактору, технической производительностью рециркуляционной установки или

не должна превышать 70 % от расчетного значения расхода воздуха на направлении.

После внедрения рециркуляционных систем на руднике появилась возможность

снижения частоты вращения рабочего колеса ГВУ с 400 до 320 об/мин, это обеспечивает

снижение производительности ГВУ с 649 до 463 м3/с, тем самым энергопотребление

ГВУ снижается с 3050 до 1370 кВт. Также при применении рециркуляции в холодный

период года требуется подогревать меньшее количество воздуха и тепловая мощность

систем воздухоподготовки снижается с 10,1 до 6,5 МВт. Снижение энергозатрат на про-

ветривание и воздухоподготовку приведено графически на рисунке 5.16.

Рисунок 5.16 — Энергозатраты на проветривание и воздухоподготовку до и после внед-

рения рециркуляционных систем

Суммарное снижение энергозатрат на проветривание и воздухоподготовку рас-

считывается по формуле 5.6 и составляет:

∆𝐴 =
8760 ∙ 9,81 ∙ 0,006624 ∙ (6493 −4633)

1000 ∙ 0,55

+
4320(833,3 − 594,5) ∙ 1004 ∙ (2 − (−8,9))

1000

= 195 860 827,кВтч в год.
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Стоит отметить, что экономия электроэнергии за счет применения рециркуляци-

онных систем может быть больше при наличии возможности увеличения точности регу-

лирования производительности ГВУ (в настоящее время техническая возможность плав-

ного изменения частоты вращения рабочего колеса отсутствует).

Также по данным специалистов рудника за все время эксплуатации рециркуляци-

онных систем не зафиксировано ни одной аварийной ситуации, связанной с нарушением

проветривания или с накоплением газовых примесей в горных выработках рудника.

5.4.2. Рециркуляционная система рудника 3РУ ОАО «Беларуськалий»

Система рециркуляции на руднике 3 РУ внедрена и введена в эксплуатацию более

десяти лет назад в составе автоматизированной системы управления проветриванием.

Горные работы ведутся на двух горизонтах рудника, соединенных между собой верти-

кальными стволами. Горизонты разделяются на направления и на каждом главном

направлении рудника размещены рециркуляционные установки на базе вентилятора

ВМ-12. Места размещения рециркуляционных установок и других элементов системы

приведены на рисунке 5.17.

Рисунок 5.17 — Мнемосхема рудника 3 РУ и места расположения рециркуляционных

установок
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Рисунок 5.18 — Рециркуляционная система ОАО «Беларуськалий»

Максимальная производительность рециркуляционной установки также ограни-

чивается техническими возможностями вентилятора, но при этом допускается повторно

использовать весь воздух, кроме части воздуха, необходимого для проветривания потре-

бителей по газовому фактору.

Расчетная производительность ГВУ без учета рециркуляции составляет 29444

м3/мин, а с использованием рециркуляционных систем 24033 м3/мин, при этом потреб-

ляемая мощность ГВУ составляет 2236 кВт и 1825 кВт соответственно с учетом того, что

в одновременной работе находятся только три рециркуляционные установки. Тепловая

мощность систем воздухоподготовки составляет 3,3 МВт без рециркуляции и 2,7 МВт с

рециркуляцией. Снижение энергозатрат на проветривание и воздухоподготовку приве-

дено графически на рисунке 5.19.
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Рисунок 5.19 — Энергозатраты на проветривание и воздухоподготовку до и после внед-

рения рециркуляционных систем

Суммарное снижение энергопотребления рассчитывается по формуле 5.6 и со-

ставляет:

∆𝐴 =
8760 ∙ 9,81 ∙ 0,00196 ∙ (4913 −4013)

1000 ∙ 0,78

+
3600(630− 515) ∙ 1004 ∙ (2 − (−3,2))

1000

= 13 798 365,кВтч в год

На примере только двух рудников видна экономическая эффективность внедре-

ния рециркуляционного проветривания без угрозы безопасности ведению горных работ.

Помимо значительного экономического эффекта внедрение рециркуляционных систем

позволяет улучшить качество вентиляции труднопроветриваемых зон, а также способ-

ствует улучшению микроклиматических условий и снижению количества выпадающей

влаги в теплый период года.

5.5. Выводы

В результате проведенных исследований по разработке методических основ рас-

чета и применения систем рециркуляционного проветривания можно сделать следую-

щие выводы:

— выполнено обоснование условий безопасности применения рециркуляционных

систем, соблюдение которых позволяет исключить риск возникновения аварий-

ных ситуаций, связанных с применением частичного повторного использования

воздуха;
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— создана универсальная методика разработки схемы рециркуляционного провет-

ривания, позволяющая определять параметры рециркуляционных систем на руд-

никах любого типа;

— разработаны технические требования к рециркуляционным установкам, соблюде-

ние которых позволяет безопасно эксплуатировать системы частичного повтор-

ного использования воздуха на рудниках любого типа;

— практическое применение рециркуляционных установок в системах проветрива-

ния рудников показало их энергетическую эффективность и промышленную без-

опасность при условии соблюдения разработанных методических основ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, представляющей законченную научно-квалификационную ра-

боту, на основании выполненных автором исследований разработаны схемы организа-

ции и методики расчета систем частичного повторного использования воздуха на основе

рециркуляционного проветривания. Совокупность результатов диссертационной работы

можно квалифицировать как решение научной проблемы по повышению эффективности

и обеспечению безопасных условий проветривания рудников за счет внедрения систем

частичного повторного использования воздуха.

Основные научные и практические результаты исследований заключаются в сле-

дующем:

1. Исследованы схемы проветривания рудников различных типов и разработаны

способы организации рециркуляционного проветривания для каждой группы руд-

ников с учетом топологических особенностей сети горных выработок.

2. Проведены экспериментальные исследования аэродинамических параметров вен-

тиляционных сетей и газового состава рудничного воздуха на рудниках ПАО

«Уралкалий» и ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», позволяющие сделать вы-

вод о пригодности воздуха исходящей струи для его повторного использования на

рудниках любого типа.

3. На основании натурных исследований внутренних утечек воздуха и аэродинами-

ческих параметров систем вентиляции шахт и рудников разработана методика рас-

чета требуемого количества воздуха с учетом применения рециркуляции, учиты-

вающая факторы проветривания рабочих зон, величину утечек воздуха внутри ре-

циркуляционного контура и концентрацию газа на свежей струе, возникающую

при наличии рециркуляционных контуров.

4. Разработана конвективно-диффузионная модель расчета газораспределения в сети

горных выработок, учитывающая продольную дисперсию и позволяющая выпол-

нять расчет газораспределения в выработках с малыми скоростями движения воз-

духа, учитывать конфигурацию выработок и соотношение скоростей движения

воздуха в смежных выработках.

5. Разработаны мероприятия и технические требования к рециркуляционным уста-

новкам, позволяющие обеспечивать безопасность проветривания.

6. Разработана методика выбора оптимальных параметров рециркуляционных си-

стем в зависимости от аэродинамических параметров вентиляционной сети по

критерию минимальной потребляемой мощности и методика определения мест
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размещения рециркуляционных установок, учитывающая сопротивления вырабо-

ток по маршруту движения воздуха.

7. Разработана универсальная схема расчета рециркуляционных систем, определяю-

щая основные этапы разработки и внедрения рециркуляционных систем, приме-

нимая на рудниках любого типа.
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