Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Трушковой Надежды Анатольевны

«Обоснование способов рециркуляционного проветривания в системах горных выработок подземных рудников», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Диссертационная работа Трушковой Н.А. посвящена актуальному вопросу организации рециркуляционного проветривания в системах горных выработок рудников. Рециркуляционное проветривание или частичное повторное использование воздуха получило широкое применение на действующих калийных рудниках, а опыт применения показывает его высокую эффективность и безопасность. В современных условиях роста производственных мощностей горных предприятий, применения высокопроизводительного оборудования и увеличения количества выделяемых в рудничную атмосферу взрывоопасных и ядовитых газов, необходимо увеличение количества подаваемого воздуха, что влечет за собой повышение энергозатрат на проветривание и воздухоподготовку, а на многих рудниках не представляется возможным без дорогостоящей замены главных вентиляторных и калориферных установок.

Актуальность исследований в данной области обусловлена изменениями нормативной документации, где с 2018 года упразднен пункт, регламентирующий применение рециркуляции на калийных рудниках, а применение подобных систем возможно только при разработке обоснования безопасности опасного производственного объекта, при подготовке которого необходимо проведение большого объема натурных и теоретических исследований анализ которых показал, что применение частичного повторного использования воздуха позволяет повысить эффективность проветривания при соблюдении условий безопасности. Надежда Анатольевна на протяжении длительного времени занимается данной темой и принимала непосредственное участие как в натурных исследованиях, так и в дальнейшем анализе и обработке полученных результатов.

Несмотря на большой объем проведенных исследований, выполненных отечественными и зарубежными учеными, недостаточно освещенными остаются вопросы возможности применения рециркуляции в зависимости от качества воздуха на исходящей струе ввиду отсутствия систематических исследований динамики распределения горючих и ядовитых газовых примесей с применением современного измерительного оборудования. Отсутствует численный алгоритм расчета газораспределения в сетевой постановке с учетом продольной дисперсии, формируемой за счет неравномерного по сечению поля скоростей с учетом применения различных подходов для расчета сквозных и тупиковых выработок. Не определены типовые схемы эффективной организации рециркуляционного проветривания, недостаточно проработан вопрос методического обеспечения расчета требуемого количества воздуха, и не разработано выражение для расчета коэффициента запаса к расчету требуемого количества воздуха с учетом совместного влияния коэффициентов утечек и рециркуляции. Нет методики определения места размещения рециркуляционной установки относительно главных воздухоподающих и вентиляционных выработок в зависимости от параметров проветривания и с учетом достижения максимальной энергоэффективности. С целью устранения данных недостатков Надеждой Анатольевной проведены натурные исследования газового состава рудничного воздуха в системах проветривания рудников различного типа для определения факторов, влияющих на безопасность и эффективность рециркуляционного проветривания рабочих зон, натурные исследования внутренних утечек воздуха и аэродинамических параметров систем вентиляции шахт и рудников для параметрического обеспечения расчетов безопасного

применения рециркуляционного проветривания, проанализированы теоретические и экспериментальные исследования для классификации существующих и разработки новых схем частичного повторного использования воздуха, разработаны стандартизированные схемы рециркуляционного проветривания для типовых схем проветривания рудников, разработана математическая модель расчета газовой обстановки в сети горных выработок произвольной топологии с учетом продольной дисперсии и методика организации рециркуляционного проветривания подземных рудников произвольного типа с учетом их аэродинамических и газодинамических особенностей.

Достоверность результатов работы подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами реализации предложенных решений на рудниках.

Полученные в диссертационной работе результаты позволяют выполнять расчеты и проектирование рециркуляционных систем подземных рудников любого типа с соблюдением условия безопасности проветривания и применены при разработке и внедрении более 20 рециркуляционных установок на калийных рудниках, что привело к повышению эффективности проветривания добычных участков и значительной экономии электроэнергии на проветривание и воздухоподготовку.

Материалы диссертационной работы использованы при разработке действующих в настоящее время инструкций по расчету требуемого количества воздуха для рудников ПАО «Уралкалий» и ОАО «Беларуськалий». Также результаты работы использованы при разработке обоснования безопасности опасного производственного объекта для рудников ПАО «Уралкалий» в части отступлений от пунктов №153, №174 и №653 ФНИП.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне. По теме диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, из них 8 в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и Web of Science.

Представленная Трушковой Надеждой Анатольевной диссертационная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Научный руководитель:
чл.-корр. РАН, д-р техн. наук, заведующий
отделом аэрологии и теплофизики
«Горного института Уральского отделения
Российской академии наук» –
филиала Пермского федерального
исследовательского центра УрО РАН

Левин Л.Ю.

Подпись заведующего отделом аэрологии и теплофизики «Горного института Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук («ГИ УрО РАН») доктора технических наук Левина Льва Юрьевича удостоверяю:

Главный специалист по кадрам «ГИ УрО РАН»

Дерюженко С.Г.

3 февраля 2025 года

ДЮ

03 февраля 2025